
Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

1 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

 RE 110.00- VA40 
 

RESOLUCION No  
 
 

Por la  cual se hace una modificación de la planta de personal de la Universidad de 
Pamplona 

 
 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD DE PAMPLONA EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES  Y  ESTATUTARIAS, ESPECIALMENTE 
CONFERIDAS EN EL ACUERDO 001 DEL 16 DE ENERO DE 2009  Y  

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el Consejo Superior de la Universidad de Pamplona por  Acuerdo No. 016 - 
12 de marzo de 2009, otorgó facultades extraordinarias a la señora Rectora  
“…para que ejecute la reorganización y ajuste de la estructura orgánica y funcional 
de la Universidad, su planta de personal y el manual de funciones, requisitos y 
competencias, con el objeto de reestablecer en el menor tiempo posible el 
equilibrio presupuestal y económico de la Institución, en defensa de su propósito 
social esencial…” y para tomar las medidas inmediatas que permitan reducir los 
gastos de funcionamiento institucional. 

 
2. Que en ejercicio del anterior mandato se suprimió de la estructura orgánica la 

Facultad de Estudios a Distancia y sus programas fueron adscritos a la Facultades 
de: Ciencias Económicas y Empresariales, Educación y Salud.   

 
3. Que el Consejo Superior a través del Acuerdo No. 038 - 10 de Julio de 2009 fijó  

los valores de hora cátedra y de las tutorías que se ofrecen en los programas de 
Educación a Distancia. 

 
4. Que como consecuencia del estudio adelantado por el Consejo Académico sobre la 

realidad de la metodología a distancia,  se hace necesaria la reestructuración de los 
CRESC y Unidades Operativas que dependían de la anterior Facultad de Estudios 
a Distancia. Dicha reestructuración se realizará en varias etapas, con el fin de 
evitar traumatismo en la formación de los estudiantes de estas unidades 
académicas.  

 
5. Que la Oficina de Contabilidad y Presupuesto de la Universidad, certifica la 

existencia de los recursos suficientes para atender los gastos que imponen estas 
modificaciones.  

 
En mérito expuesto  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Suprímanse los siguientes treinta  (30) cargos de la Planta 
Global de Personal de la Universidad de Pamplona  

 
 
 
 

 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

2 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

CRESC  ANTIOQUIA Directivo (D.C./AD.)   Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC  NORTE DE 
SANTANDER 

Director(DC./AD)  Directivo 6 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC  BOGOTÁ – 
CUNDINAMARCA   

Director (D.C./AD.)  Directivo 17 LNR 

 Coordinador   Profesional 10 PROVISIONAL 

 Profesional Universitario  Profesional 16 PROVISIONAL 

CRESC BOYACÁ Director (D.C./AD.)  Directivo 5 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC CASANARE Director (D.C./AD.)  Directivo 13 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PERÍODO 

CRESC BOLÍVAR Director (D.C./AD.)  Directivo 6 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PERÍODO 

CRESC CESAR  Director (D.C./AD.)   Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC MAGDALENA Director (D.C./AD.)   Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PERÍODO 

CRESC GUAJIRA Director (D.C./AD.)  Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC SANTANDER Director (D.C./AD.) (E)  Directivo  LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PROVISIONAL 

CRESC  SUCRE – 
CÓRDOBA 

Director (D.C./AD.)   Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC CAUCA-VALLE 
DEL CAUCA  

Director (D.C./AD.)  Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CRESC TERRITORIOS 
NACIONALES 

Director (D.C./AD.)  Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

UNIDAD OPERATIVA 
NARIÑO 

Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

Subcordinacion de 
Infraestructura 
Tecnologica, Seguridad e 
Informatica 

Analista de Diseño Asesor 1 LNR 

 
 
 
 
 
 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

3 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Créense  los siguientes  veintinueve (29) cargos 
dentro de la Planta Global de Personal de la Universidad de Pamplona 
 

CREAD  
ANTIOQUIA 

Directivo (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD  NORTE DE 
SANTANDER 

Director(DC./AD)  Directivo 9 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 

CREAD  BOGOTÁ – 
CUNDINAMARCA   

Director (D.C./AD.)  Directivo 6 LNR 

 Coordinador   Profesional 10 PROVISIONAL 

 Profesional Universitario  Profesional 16 PROVISIONAL 

CREAD BOYACÁ Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD CASANARE Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PERÍODO 

CREAD BOLÍVAR Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PERÍODO 

CREAD CESAR  Director (D.C./AD.)   Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD 
MAGDALENA 

Director (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PERÍODO 

CREAD GUAJIRA Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD 
SANTANDER 

Director (D.C./AD.) (E)  Directivo 6 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PROVISIONAL 

CREAD SUCRE – 
CÓRDOBA 

Director (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD CAUCA-
VALLE DEL 
CAUCA  

Director (D.C./AD.)  Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD 
TERRITORIOS 
NACIONALES 

Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

UNIDAD 
OPERATIVA 
NARIÑO 

Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Modifíquese y Ajústese la nueva  Planta Global de 
Personal de la Universidad de Pamplona con 377 cargos,  la cual quedará, así: 

 
 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

4 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

DEPENDENCIAS CARGOS NIVEL GRADO VINCULACIÓN 

RECTORÍA Rectora  Directivo 0 LNR 

 Asesor   Asesor 13 LNR 

 Secretaria Privada  Asistencial 26 LNR 

 Conductor   Asistencial 17 LNR 

 Conductor  Asistencial 8 LNR 

Oficina de Prensa y 
Comunicación 

Director de Oficina  DC/AD  Directivo 10 LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 4 LNR 

 Técnico  Técnico 16 CA 

SECRETARÍA 
GENERAL  

Secretaria General (DC/AD)  Directivo 23 LNR 

 Técnico  Técnico 14 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 14 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 8 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
CONTROL 
INTERNO 

Director de Oficina (AD.) (E) 
Encargada 

Directivo 13 LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 14 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
CONTROL 
INTERNO 
DISCIPLINARIO 

Director   Directivo 10 LNR 

 Asesor   Asesor 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 14 PROVISIONAL 

OFICINA JURÍDICA Director de Oficina Jurídica 
(AD.)  

Asesor 11 LNR 

 Asesor   Asesor 1 LNR 

 Profesional Universitario   Profesional 11 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 11 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
PLANEACIÓN 

Director de Oficina  DC/AD   Directivo 13 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

 Analista de Soporte   Asesor 3 LNR 

 Asesor  Asesor 1 LNR 

 Técnico   Técnico 8 PROVISIONAL 

Aseguramiento de la 
Calidad 

Profesional  Profesional 21 CA 

 Técnico   Técnico 8 PROVISIONAL 

VICE-RECTORÍA 
ACADÉMICA 

Vicerrector (D.C.)  Directivo 22 LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 9 PROVISIONAL 

 Técnico Técnico 13 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 12 PROVISIONAL 

CREAD  
ANTIOQUIA 

Directivo (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo Asistencial 5 PERÍODO 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

5 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

CREAD  NORTE DE 
SANTANDER 

Director(DC./AD)  Directivo 9 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 18 CA 

CREAD  BOGOTÁ – 
CUNDINAMARCA   

Director (D.C./AD.)  Directivo 6 LNR 

 Coordinador   Profesional 10 PROVISIONAL 

 Profesional Universitario  Profesional 16 PROVISIONAL 

CREAD BOYACÁ Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD CASANARE Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PERÍODO 

CREAD BOLÍVAR Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 11 PERÍODO 

CREAD CESAR  Director (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD 
MAGDALENA 

Director (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 8 PERÍODO 

CREAD GUAJIRA Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD 
SANTANDER 

Director (D.C./AD.) (E)  Directivo 6 LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 17 CA 

 Secretaria Ejecutiva  Asistencial 24 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 8 PROVISIONAL 

CREAD  SUCRE – 
CÓRDOBA 

Director (D.C./AD.)   Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD CAUCA-
VALLE DEL 
CAUCA  

Director (D.C./AD.)  Directivo 4 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

CREAD 
TERRITORIOS 
NACIONALES 

Director (D.C./AD.)  Directivo 1 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

UNIDAD 
OPERATIVA 
NARIÑO 

Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

FACULTAD DE 
ARTES Y 
HUMANIDADES 

Decano   ( D.C.)  Directivo 19 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 24 CA 

 Técnico   Técnico 9 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

6 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

DEPARTAMENTO 
DE ARTES  

Director (DC.)  Directivo  LNR 

DEPARTAMENTO 
DE 
COMUNICACIÓN 
SOCIAL 

Director  D.C.)  Directivo - LNR 

Laboratorio de 
Televisión 

Operario Televisión   Técnico 6 PROVISIONAL 

 Operario Televisión  Técnico 6 PROVISIONAL 

Laboratorio de Radio 
Pamplona 

Operario de Radio  Asistencial 8 PROVISIONAL 

 Operario de Radio  Asistencial 8 PROVISIONAL 

Laboratorios de Radio 
de Cúcuta (Radio San 
José) 

Director  Profesional 5 PROVISIONAL 

 Técnico  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Técnico  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Técnico  Asistencial 5 PROVISIONAL 

DEPARTAMENTO 
DE  FILOSOFÍA 

Director  D.C.)  Directivo  LNR 

PROGRAMA DE 
DERECHO 

Vice-decano (DC/AD)  Directivo 16 LNR 

 Director de Departamento 
(D.C.) 

Directivo  LNR 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGRARIAS 

Decano (D.C.)  Directivo 19 LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

DEPARTAMENTO 
DE MEDICINA 
VETERINARIA Y 
ZOOTECNIA  

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE AGRONOMÍA  

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE HACIENDAS  

Director (D.C.)  Asesor 6 LNR 

 Profesional Vetererinario Profesional 7 PROVISIONAL 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
BÁSICAS 

Decano (D.C.)   Directivo 19 LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 15 CA 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 10 PROVISIONAL 

DEPARTAMENTO 
DE BIOLOGÍA  Y 
QUÍMICA 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO  
DE MATEMÁTICAS  

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE 
MICROBIOLOGÍA  

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE  FÍSICA  Y  
GEOLOGÍA 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

7 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

Litoteca 
Departamental 

Director  (DC)  Directivo - LNR 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y 
EMPRESARIALES  

Decano (D.C.)  Directivo 19 LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 7 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 7 PROVISIONAL 

DEPARTAMENTO 
DE 
ADMINISTRACIÓN  

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE ECONOMÍA 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE CONTADURÍA 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

CENTRO DE 
PRÁCTICA Y 
ASESORÍA 
EMPRESARIAL 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

CENTRO DE 
INCUBADORA DE 
EMPRESAS Y 
UNIDAD DE 
EMPREDIMIENTO 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 7 PROVISIONAL 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

Decano (D.C.)   Directivo 19 LNR 

 Técnico  Técnico 18 CA 

 Técnico    Técnico 17 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico  16 CA 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PROVISIONAL 

DEPARTAMENTO 
DE LENGUA 
CASTELLANA Y 
COMUNICACIÓN E 
INGLÉS FRANCÉS  

Director (D.C.)   Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE PEDAGOGÍA, 
EDUCACION 
ESPECIAL Y 
CIENCIAS 
SOCIALES 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

Centro de Atención 
Integral Materno 
Infantil 

Asesor Educativo MEDIO 
TIEMPO  

Asesor 1 PERÍODO 

 Asesor Educativo MEDIO 
TIEMPO   

Asesor 1 PERÍODO 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA Y 
ARQUITECTURA 

Decano (D.C.)  Directivo 19 LNR 

 Secretaria Ejecutiva  Asistencial 24 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Técnico   Técnico 8 CA 

DEPARTAMENTO 
DE ALIMENTOS 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

8 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

DEPARTAMENTO 
DE INGENIERÍA 
CIVIL Y 
AMBIENTAL  

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE ELECTRÓNICA, 
ELÉCTRICA, 
TELECOMUNICACI
ONES Y SISTEMAS 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE MECÁNICA, 
MECATRÓNICA E 
INDUSTRIAL   

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE 
ARQUITECTURA  Y 
DISEÑO 
INDUSTRIAL 

Director (D.C.)  Directivo - LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 14 CA 

FACULTAD DE  
SALUD  

Decano (D.C.)   Directivo 19 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Coordinador Convenios 
Asistenciales  

Profesional 16 PROVISIONAL 

 Técnico)   Técnico 14 CA 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 23 CA 

DEPARTAMENTO 
DE 
BACTERIOLOGÍA 
Y LABORATORIO 
CLÍNICO 

Director(D.C. 
)  

Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE CIENCIAS 
BÁSICAS EN 
SALUD 

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE EDUCACIÓN 
FÍSICA, 
RECREACIÓN Y 
DEPORTES 

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE ENFERMERÍA 

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE FISIOTERAPIA  

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE 
FONOAUDIOLOGÍA 

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE MEDICINA 

Director(D.C) Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE NUTRICIÓN Y 
DIETÉTICA  

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE TERAPIA 
OCUPACIONAL  

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

DEPARTAMENTO 
DE  PSICOLOGIA 

Director(D.C.)  Directivo - LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

9 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

OFICINA DE 
ADMISIONES 
REGISTRO Y 
CONTROL 
ACADÉMICO 

Director de Oficina (DC/AD.)   Directivo 10 LNR 

 Coordinador  del  Centro Asesor 7 LNR 

 Técnico   Técnico 16 CA 

 Técnico   Técnico 16 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 8 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 10 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
RECURSOS 
BIBLIOGRÁFICOS 
Y 
ADMINISTRACIÓN 
DE DOCUMENTOS 

Director de Centro (A)  Directivo 8 LNR 

 Profesional   Profesional 16 CA 

 Técnico  Técnico 18 CA 

 Técnico Técnico 16 CA 

 Auxiliar Administrativo   Técnico 15 CA 

 Técnico    Técnico 12 CA 

 Secretaria Ejecutiva    Asistencial 26 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 24 CA 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 23 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 21 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 9 CA 

 Auxiliar de Servicios 
Generales  

Asistencial TO 

 Auxiliar Administrativo  Técnico 8 PROVISIONAL 

DIRECCIÓN DE 
INVESTIGACIONES 

Director (D.C.)  Directivo 22 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 17 CA 

 Auxilar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

Centro de 
Investigación y 
Desarrollo 
Tecnológico de 
Simulación avanzada 

Director (D.C.) Directivo 17 LNR 

 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

10 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

DIRECCIÓN DE 
INTERACCIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
TECNOLÓGÍCO 

Director (DC/AD)  Directivo 22 LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 16 PROVISIONAL 
 Técnico  Técnico 13 PROVISIONAL 
Oficina de Relaciones 
Interinstitucionales 

Profesional Universitario   Profesional 20 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 
 Profesores escalafón nacional 

docente (4) 
- - - 

Oficina de Apoyo y 
Seguimiento al 
Egresado 

Director (AD/DC) Profesional 4 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 8 PROVISIONAL 
Oficina de Gestión de 
Proyectos 

Coordinador de Gestión  Asesor 7 LNR 

 Profesional Universitario  Profesional 14 PROVISIONAL 

CAMPUS VILLA 
DEL ROSARIO 

Coordinador Administrativo 
de Campus (DC/AD)  

Profesional 19 PROVISIONAL 

Subcoordinación 
Académica 

Coordinador Académico de 
Campus (DC/AD)  

Profesional 19 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 7 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Coordinador Académico 
(DC/AD)  

Directivo - LNR 

 Coordinador Académico 
(DC/AD)  

Directivo - LNR 

 Coordinador Académico 
(DC/AD)  

Directivo - LNR 

Oficina de Recursos 
Bibliográficos 

Coordinador     Profesional 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

Oficina de Bienestar 
Universitario 

Director  Profesional 5 PERÍODO 

 Coordinador de Deportes y 
Cultura     

Profesional 4 PERÍODO 

 Psicólogo 1/2 Tiempo  Profesional 8 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 6 PERÍODO 

 Médico 1/2 Tiempo  Profesional 17 PERÍODO 

CENTRO DE 
BIENESTAR 
UNIVERSITARIO  

Director (D.C/AD)   Directivo 17 LNR 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 24 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 18 CA 

Subcoordinación de 
Trabajo Social, Salud 
y Calidad de Vida 

Director   Asesor 2 LNR 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

11 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

 Médico ½ tiempo   Profesional 17 CA 

 Odontólogo 1/2 tiempo  Profesional 17 CA 

 Odontólogo 1/2 tiempo   Profesional 17 CA 

 Médico 1/2 tiempo  Profesional 17 CA 

 Médico 1/2 Tiempo  Profesional 17 PERÍODO 

 Enfermera  Profesional 8 PERÍODO 

 Regente  Asistencial 8 PERÍODO 

 Sicólogo  Profesional 13 CA 

 Sicólogo   Profesional 8 PERÍODO 

 Profesional Universitario (1/2 
Tiempo)     

Profesional 15 PERÍODO 

 Auxiliar de Enfermería    Asistencial 6 PERÍODO 

 Auxiliar de Enfermería Villa 
Marina     

Asistencial 6 PROVISIONAL 

Coordinación de 
Promoción Social 
Villa Marina 

Director Comisión funcionario 
de CA   

Directivo 3 LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 10 PROVISIONAL 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 
APLICADA Y 
DESARROLLO EN 
TECNOLOGIAS 
DE 
INFORMACION 

Director  Directivo 13 LNR 

Subcoordinación de 
Desarrollo Y 
Consultoría 
Tecnológica 

Subdirector de Consultoría   Directivo 13 LNR 

 Coordinador Técnico de 
Desarrollo  

Asesor 7 LNR 

 Coordinador Técnico de 
Desarrollo   

Asesor 7 LNR 

 Coordinador Técnico de 
Desarrollo  

Asesor 7 LNR 

 Coordinador Técnico de 
Desarrollo   

Asesor 7 LNR 

 Coordinador Técnico de 
Desarrollo  

Asesor 7 LNR 

 Analista Junior  Asesor 1 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

 Analista de Pruebas  Asesor 3 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

 Analista Junior  Asesor 1 LNR 

 Analista de Pruebas   Asesor 3 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

 Analista Junior  Asesor 1 LNR 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

12 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

 Analista Gestión del 
Conocimiento   

Asesor 1 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

Subcoordinación de 
Soporte Tecnológico 

Coordinador de Base de Datos  Asesor 7 LNR 

 Analista  Asesor 3 LNR 

 Técnico de Soporte   Técnico 15 PROVISIONAL 

 Analista de Producto   Asesor 1 LNR 

 Técnico de Soporte   Técnico 15 PROVISIONAL 

 Analista de Producto   Asesor 1 LNR 

 Analista de Producto   Asesor 1 LNR 

 Analista de Consultoría  Asesor 3 LNR 

 Coordinador Técnico de 
Diseño   

Asesor 7 LNR 

 Analista de Desarrollo  Asesor 3 LNR 

 Analista de Diseño  Asesor 1 LNR 

Subcoordinación de 
Infraestructura 
Tecnológica, 
Seguridad e 
Información 

Coordinador Técnico de 
Infraestructura   

Asesor 7 LNR 

 Analista de Infraestructura   Asesor 1 LNR 

 Analista de Producto   Asesor 1 LNR 

 Analista de Conectividad   Asesor 1 LNR 

 Analista Junior  Asesor 1 LNR 

 Analista de Desarrollo   Asesor 3 LNR 

 Analista de Conectividad   Asesor 1 LNR 

Subcoordinación de 
Gestión de 
Conocimiento 

Coordinador del Centro   Asesor 7 LNR 

DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA 

Directora (DC/AD)   Directivo 22 LNR 

 Profesional Universitario   Profesional 9 PROVISIONAL 

 Profesional Universitario    Profesional 9 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico Administrativo    Técnico 12 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 26 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 10 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
CONTABILIDAD Y  
PRESUPUESTO  

Director (AD)  Asesor 11 LNR 

 Profesional Universitario   Profesional 14 PROVISIONAL 

 Profesional Universitario   Profesional 9 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 25 CA 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

13 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

 Técnico    Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico Administrativo  Técnico 8 PROVISIONAL 

 Técnico Administrativo   Técnico 8 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
GESTIÓN DEL 
TALENTO 
HUMANO 

Director (A.D.)  Asesor 11 LNR 

 Profesional Universitario   Profesional 10 PROVISIONAL 

 Técnico Técnico 20 CA 

 Técnico  Técnico 16 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 10 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 14 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 9 PROVISIONAL 

OFICINA DE 
PAGADURÍA Y 
TESORERÍA 

Director (AD.DC) (E)    Asesor 7 LNR 

 Técnico Administrativo  Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 8 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 6 PROVISIONAL 

 Técnico  Técnico 12 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 6 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 8 PROVISIONAL 

SECCIÓN DE 
ADQUISICIONES Y 
ALMACÉN 

Director (A)   Asesor 4 LNR 

 Técnico   Técnico 8 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 6 PROVISIONAL 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PROVISIONAL 

 Auxiliar Adminis trativo  Asistencial 10 PROVISIONAL 

Sección de Gestión 
del Recurso Físico y 
Apoyo Logístico 

Jefe de Sección  Directivo 14 LNR 

 Técnico  Técnico 12 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 7 PROVISIONAL 

 conductor Asistencial 17 LNR 

 Auxiliar de Servicios 
Generales   

Asistencial  TO 

Biblioteca Virtual 
Agueda Gallardo de 
Villamizar 

Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 25 CA 

Museo Institucional Auxiliar Administrativo  Asistencial 5 PERÍODO 

Teatro Almeyda Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PROVISIONAL 

Teatro Jáuregui Operador de Máquina  Asistencial 5 PROVISIONAL 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

14 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

 Jefe Sección Arte Cultura y 
Deportes   

Ejecutivo 8 CA 

 Operador   Asistencial 23 CA 

Coordinación de 
Mantenimiento de 
Infraestructura 
Tecnológica 

Coordinador  Profesional 5 PROVISIONAL 

 Técnico   Técnico 8 PERÍODO 

 Técnico   Técnico 8 PERÍODO 

 Técnico   Técnico 8 PERÍODO 

Herbario Regional 
Catatumbo Sarare  

Director  (DC)  Directivo - LNR 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PERÍODO 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PERÍODO 

Laboratorio de 
Control de Calidad y 
Diagnóstico 

Asesor de Certificación (DC) Asesor - LNR 

 Técnico   Técnico 3 PERÍODO 

 Técnico   Técnico 3 PERÍODO 

 Técnico   Técnico 3 PERÍODO 

 Auxiliar de servicios 
Generales) 

Asistencial  TO 

Laboratorio de 
Operaciones Unitarias 

Técnico   Técnico 17 CA 

Laboratorio de 
Química 

Técnico    Técnico 5 CA 

 Técnico  Técnico 19 CA 

 Auxiliar Administrativo  Asistencial 12 CA 

Laboratorio de 
Bioquímica 

Técnic Técnico 16 CA 

Laboratorio de 
Biología 

Técnico   Técnico 7 CA 

Laboratorio Villa del 
Rosario 

Técnico    Técnico 9 CA 

 Auxiliar Administrativo   Asistencial 5 PERÍODO 

1 Técnico    Técnico 2 PERÍODO 

2 Técnico    Técnico 2 PERÍODO 

3 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

Laboratorios de 
Apoyo 

Coordinador (D.C.)   - - LNR 

 Auxiliar de Servicios 
Generales  

Asistencial  TO 

 Auxiliar de Servicios 
Generales  

Asistencial TO 

 Técnico  Técnico 5 PERÍODO 

4 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

5 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

15 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

6 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

7 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

8 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

9 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

10 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

11 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

12 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

13 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

14 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

15 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

16 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

17 Técnico    Técnico 2 PERÍODO 

18 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

19 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

20 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

21 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

22 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

23 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

24 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

25 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

26 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

27 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

28 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

29 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

30 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

31 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

32 Técnico    Técnico 2 PERÍODO 

33 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

34 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

35 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

36 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

37 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

38 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

39 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

40 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

41 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

42 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

43 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

44 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

45 Técnico    Técnico 2 PERÍODO 



Resolución ión No.0609  del  31 de  Agosto de  2009 

 

16 

Universidad de Pamplona - Ciudad Universitaria - Pamplona (Norte de Santander - Colombia) 
Tels: (7) 5685303 - 5685304 - 5685305 Fax: 5682750 - www.unipamplona.edu.co 

La Academia al Servicio de la Vida 
Nit.   890 501 510 -4 

 

46 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

47 Técnico  Técnico 2 PERÍODO 

Centro de Desarrrollo 
Agropecuario Campo 
Yuca 

Administrador  Asistencial 12 PROVISIONAL 

 Docentes  Tiempo Completo        
300 

   

 Docentes de Medio Tie mpo            
20 

   

D.C. DOCENTE EN COMISIÓN    
AD. DIRECTIVO 

ADMININISTRATIVO 
   

DC/AD. DOCENTE EN COMISIÓN O 
ADMINISTRATIVO 

  

 
 

ARTÍCULO CUARTO.- Apruébese la Planta Global de Personal de la Universidad 
de Pamplona, a partir del  1ero. De septiembre del año en curso. 

 
ARTÍCULO QUINTO: La señora rectora de la Universidad de Pamplona, mediante 
Acto Administrativo, adoptará el Manual de Funciones Generales por Dependencia, 
Funciones y Requisitos por Cargo. 

 
PARÁGRAFO.- La Planta de cargos que se modifica y se ajusta, aparece distribuida 
por dependencias, no obstante, se entenderá para la gestión del Talento Humano, 
como una PLANTA GLOBALIZADA y la señora Rectora podrá, en todo caso, 
realizar los movimientos de personal necesarios para el cumplimiento de la Misión 
Institucional. 

 
ARTÍCULO SEXTO.- Los empleos adscritos a la Rectoría de la Universidad de 
Pamplona, son de libre nombramiento y remoción, igualmente los estipulados en el 
Acuerdo 067 del 2001, por el cual se adoptó el Estatuto de Personal Administrativo. 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Remítase copia de la presente Resolución a la Oficina de 
Presupuesto y Contabilidad para que libere los costos y gastos de la nómina y 
establezca la modificación en el rubro de asignaciones civiles. 
 
ARTÍCULO OCTAVO.- La presente Resolución modifica las normas que le sean 
contrarias. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Pamplona Norte de Santander a los  
 
 
 
ESPERANZA PAREDES DE ESTÉVEZ 
Rectora  
 
Revisó: Dra. Karin Johana Fajardo Martínez 


